



**平成23年3月期
第1四半期決算短信補足説明資料
(平成22年4月1日～平成22年6月30日)**

平成22年 7月30日
株式会社ヤクルト本社
お問合せ：広報室 I R室
03 (3574) 8920
URL <http://ir.yakult.co.jp/>

目次

連 結

1. 連結貸借対照表 主要増減内訳	1 頁
2. 連結損益計算書 主要増減内訳	2
3. 連結業績概要	3
4. セグメント情報	4-6
5. 海外乳製品売上数量(1日当たり本数)	7

(参考)単体情報

1. 損益内訳	8
2. 売上内訳	8-10

当資料の数値表示について

1. 金額実績:百万円未満を切り捨て。
2. 数量実績:千本未満を四捨五入。
3. 前年比:小数点以下第二位を四捨五入。

連 結

1. 連結貸借対照表 主要増減内訳

(単位：百万円)

	前 期 末 (H22. 3. 31)	当四半期末 (H22. 6. 30)	増 減 額
資 産 の 部 計	389,891	402,101	12,209
流 動 資 産			
現金及び預金	85,903	86,754	851
受取手形・売掛金	49,280	54,011	4,731
たな卸資産	31,103	31,913	810
その他	15,429	18,002	2,572
固 定 資 産			
有形固定資産			
建物及び構築物	47,133	48,658	1,524
その他	83,258	84,781	1,522
無形固定資産	4,941	5,054	112
投資その他の資産			
投資有価証券	60,739	59,556	△ 1,182
その他	12,102	13,369	1,266
負 債 の 部 計	140,969	146,938	5,969
流 動 負 債			
支払手形・買掛金	21,452	24,534	3,081
短期借入金	5,106	4,657	△ 449
未払法人税等	2,257	1,982	△ 274
その他	34,097	36,233	2,136
固 定 負 債			
長期借入金	43,484	43,454	△ 29
その他	34,571	36,076	1,505
純資産の部計	248,922	255,162	6,239
株 主 資 本	251,907	256,297	4,389
評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 28,040	△ 27,476	564
少 数 株 主 持 分	25,055	26,341	1,285

2. 連結損益計算書 主要増減内訳

(単位:百万円)

	前四半期 (H21. 4~21. 6)	当四半期 (H22. 4~22. 6)	増 減	
			金 額	増減率
売 上 高	68,825	74,610	5,785	8.4
(セグメント別)				%
飲料および食品	58,777	63,983	5,206	
医薬品	8,894	9,848	954	
その他	2,473	3,607	1,134	
調整額	△ 1,320	△ 2,829	△ 1,509	
売 上 原 価	31,640	32,910	1,270	4.0
売 上 総 利 益	37,184	41,699	4,515	12.1
売上高総利益率 (%)	54.0	55.9		
販売費及び一般管理費	32,882	36,039	3,156	9.6
販売費	14,494	15,803	1,308	
一般管理費	18,387	20,235	1,848	
営 業 利 益	4,302	5,660	1,358	31.6
売上高営業利益率 (%)	6.3	7.6		
(セグメント別)				
飲料および食品	4,846	5,786	939	
医薬品	2,923	3,362	438	
その他	△ 477	△ 234	243	
調整額	△ 2,990	△ 3,253	△ 263	
(うち全社費用)	(△2,990)	(△2,873)	(116)	
営 業 外 収 益	2,221	2,066	△ 155	△ 7.0
受取利息	500	432	△ 67	
受取配当金	305	334	29	
持分法による投資利益	501	788	287	
その他の営業外収益	915	510	△ 404	
営 業 外 費 用	506	747	241	47.6
支払利息	210	213	2	
その他の営業外費用	296	534	238	
経 常 利 益	6,017	6,978	961	16.0
売上高経常利益率 (%)	8.7	9.4		
特別利益	18	131	113	624.6
特別損失	335	1,387	1,052	313.9
税金等調整前四半期純利益	5,700	5,722	22	0.4
法人税等	1,440	1,973	533	
少数株主利益 (減算)	604	584	△ 20	
四 半 期 純 利 益	3,655	3,164	△ 490	△ 13.4
売上高当期純利益率 (%)	5.3	4.2		

3.連結業績概要

(1)損益内訳

(単位:百万円.%)

	平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
売上高	68,825	95.9	74,610	108.4
営業利益	4,302	102.9	5,660	131.6
経常利益	6,017	103.2	6,978	116.0
四半期純利益	3,655	103.5	3,164	86.6

(2)持分法損益

(単位:百万円.%)

	平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
持分法損益	501	60.9	788	157.3

4.セグメント情報

(1)平成22年3月期第1四半期(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(単位:百万円.%)

	飲料および食品製造販売事業				
	国内	海外	米州	アジア・オセアニア	ヨーロッパ
売上高	44,117	14,659	7,758	4,457	2,444
構成比	64.1	21.3	11.3	6.5	3.5
前年比	---	79.3	73.9	107.6	63.5
営業費用	41,675	12,255	5,953	3,760	2,540
前年比	---	82.8	80.1	102.5	68.6
営業利益	2,441	2,404	1,804	696	△ 96
前年比	---	65.2	58.9	146.8	---
営業利益率	5.5	16.4	23.3	15.6	---

	医薬品製造販売事業	その他事業	計	※ 調整額	連結
売上高	8,894	2,473	70,145	△ 1,320	68,825
構成比	12.9	3.6	101.9	△ 1.9	100.0
前年比	103.9	95.0	---	---	95.9
営業費用	5,970	2,950	62,852	1,670	64,522
前年比	109.4	98.4	---	---	95.4
営業利益	2,923	△ 477	7,292	△ 2,990	4,302
前年比	94.2	---	---	90.7	102.9
営業利益率	32.9	---	---	---	6.3

※調整額…主に親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は2,990百万円です。

(2)平成23年3月期第1四半期(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(単位:百万円.%)

	飲料および食品製造販売事業				
	国内	海外	米州	アジア・オセアニア	ヨーロッパ
売上高	47,188	16,794	9,213	5,179	2,401
構成比	63.2	22.5	12.4	6.9	3.2
前年比	107.0	114.6	118.8	116.2	98.3
営業費用	44,765	13,431	6,879	4,432	2,119
前年比	107.4	109.6	115.5	117.9	83.4
営業利益	2,423	3,363	2,333	746	282
前年比	99.2	139.9	129.3	107.3	---
営業利益率	5.1	20.0	25.3	14.4	11.8

	医薬品製造販売事業	その他事業	計	※ 調整額	連結
売上高	9,848	3,607	77,440	△ 2,829	74,610
構成比	13.2	4.8	103.7	△ 3.7	100.0
前年比	110.7	145.9	110.4	214.3	108.4
営業費用	6,486	3,841	68,525	424	68,950
前年比	108.6	130.2	109.0	25.4	106.9
営業利益	3,362	△ 234	8,914	△ 3,253	5,660
前年比	115.0	---	122.2	108.8	131.6
営業利益率	34.1	---	---	---	7.6

※調整額…調整額3,253百万円のうち、主に親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は2,873百万円です。

なお、差額の379百万円は受取ロイヤリティの消去分です。

<参考>

前期と同じ為替レート(2009年1~3月平均)を用いた場合
平成23年3月期第1四半期実績(概算)

(単位:百万円.%)

	飲料および食品製造販売事業				
	国内	海外	米州	アジア・オセアニア	ヨーロッパ
売上高	47,188	15,470	8,190	4,911	2,370
構成比	64.4	21.1	11.2	6.7	3.2
前年比	107.0	105.5	105.6	110.2	97.0
営業費用	44,765	12,479	6,117	4,261	2,102
前年比	107.4	101.8	102.8	113.3	82.8
営業利益	2,423	2,991	2,073	650	268
前年比	99.2	124.4	114.9	93.4	---
営業利益率	5.1	19.3	25.3	13.2	11.3

	医薬品製造 販売事業	その他事業	計	※ 調整額	連結
売上高	9,848	3,607	76,116	△ 2,829	73,286
構成比	13.4	4.9	103.8	△ 3.8	100.0
前年比	110.7	145.9	108.5	214.3	106.5
営業費用	6,486	3,841	67,574	424	67,998
前年比	108.6	130.2	107.5	25.4	105.4
営業利益	3,362	△ 234	8,542	△ 3,253	5,288
前年比	115.0	---	117.1	108.8	122.9
営業利益率	34.1	---	---	---	7.2

※調整額…調整額3,253百万円のうち、主に親会社の総務部門等管理部門に係る全社費用は2,873百万円です。
なお、差額の379百万円は受取ロイヤリティの消去分です。

5.海外乳製品売上数量(1日当たり本数)

(単位:千本/日.%)

	連結区分	平成23年3月期第1四半期 (平成22年1月1日～3月31日)		速報値 平成22年1月1日～6月30日	
		販売実績	前年比 (%)	販売実績	前年比 (%)
台湾	持分法	652	101.2	765	98.0
香港	連結	345	68.6	392	68.1
タイ※1	持分法	2,354	114.1	2,458	116.3
韓国	持分法	3,628	95.7	4,065	96.7
フィリピン	持分法	1,370	109.7	1,297	102.7
シンガポール	連結	189	112.5	192	107.3
インドネシア	連結	1,431	122.7	1,629	123.1
オーストラリア	連結	179	96.7	179	98.3
マレーシア	連結	152	95.8	158	98.0
ベトナム	連結	30	188.5	35	213.9
インド※2	連結	23	259.8	26	282.3
広州	連結	655	108.5	795	113.4
上海※3	連結	169	91.5	201	90.2
北京	連結	113	132.8	120	131.3
上海販売※4	連結	222	183.7	270	182.0
中国計		1,160	116.6	1,387	119.1
アジア・オセアニア計 (連結合計)		11,513 (3,509)	105.2 (109.6)	12,584 (3,999)	105.1 (110.7)
ブラジル	連結	1,599	110.2	1,550	108.5
メキシコ	連結	3,079	98.4	3,192	100.0
アルゼンチン	連結	30	94.6	29	87.2
アメリカ	連結	101	139.8	107	127.1
米州計		4,809	102.6	4,878	103.0
オランダ	連結	226	95.7	224	98.5
ベルギー	連結	89	106.6	86	105.0
イギリス	連結	229	98.5	229	102.6
ドイツ	連結	139	91.8	124	91.6
オーストリア	連結	26	112.8	24	107.7
イタリア	連結	38	124.6	41	125.5
ヨーロッパ計		748	98.7	729	100.7
合計 (連結合計)		17,071 (9,066)	104.2 (104.9)	18,190 (9,606)	104.3 (105.9)

<決算期:1～12月>

※1:タイ:決算月5月。

※2:インド:決算月3月。

※3:上海ヤクルトの販売地域:上海市。

※4:上海ヤクルト販売の販売地域:天津市、蘇州市、杭州市、青島市、南京市とその近郊(広東省及び上海、北京市を除く)
瀋陽市(2010年3月販売開始)、廈門市、大連市、福州市(2010年4月販売開始)

(参考) 単体情報

単体の業績数値は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

1. 損益内訳

(単位: 百万円, %)

	平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
売上高	41,609	95.9	44,830	107.7
営業利益	1,953	956.2	2,738	140.1
経常利益	3,652	168.2	4,069	111.4
四半期純利益	2,424	177.3	2,600	107.3

2. 売上内訳

(1) 品目別売上高内訳

(単位: 百万円, %)

	平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
	実績	前年比	実績	前年比
乳製品	19,406	100.7	20,396	105.1
ジュース・清涼飲料	9,274	91.6	9,043	97.5
小計	28,681	97.6	29,440	102.6
化粧品	1,370	94.0	1,569	114.5
医薬品	8,894	103.9	9,848	110.7
その他	2,663	67.1	3,972	149.2
合計	41,609	95.9	44,830	107.7

※会計処理変更に伴い、平成23年3月期第1四半期の売上高「医薬品」および「その他」に受取ロイヤリティーが428百万円含まれています。

(2) 乳製品売上数量内訳 (1日当たり本数)

(単位:千本/日.%)

	平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
	出荷実績	前年比	出荷実績	前年比
ヤクルト	3,354	100.9	3,272	97.6
ヤクルトカロリーーフ ※1	78	---	147	189.1
ヤクルト 300V	154	113.7	155	100.3
ヤクルト 300VLT *	39	58.2	---	---
ヤクルト SHEs	62	93.8	73	117.2
食べるヤクルトSHEs ※2	---	---	24	---
ヤクルト 400 類計	2,978	123.2	3,074	103.2
ヤクルト 400	1,588	65.7	1,391	87.6
ヤクルト 400LT	1,390	---	1,682	121.1
ヤクルト 類計	6,665	102.8	6,745	101.2
ビフィア *	23	55.4	---	---
BF-1 ※3	100	168.7	113	113.0
プレティオ	188	78.2	155	82.6
ジョア	716	105.5	726	101.4
ミルミル ※4	---	---	461	---
ビフィーネ 類	379	87.5	269	71.1
ソフール	558	100.2	532	95.5
ピュアラ	178	84.2	158	89.1
生乳ヨーグルト類 *	11	55.0	0	0.0
はっ酵乳計	1,841	96.9	2,147	116.6
合計	8,817	101.1	9,159	103.9

※1 ヤクルトカロリーーフ(平成21年6月1日発売)

※2 食べるヤクルトSHEs(地域限定発売:平成21年9月29日)(全国発売:平成22年2月1日)

※3 BF-1(地域限定発売)

※4 ミルミル(平成22年3月1日発売)

* 終売になった商品

(3) ジュース・清涼飲料 主要品目売上数量内訳

(単位:千本.%)

		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
		出荷実績	前年比	出荷実績	前年比
健康 機能性 食品	蕃 爽 麗 茶	11,477	87.0	10,067	87.7
	タ フ マ ン 類	14,564	101.9	14,197	97.5
	黒 酢 ド リ ン ク	14,190	99.5	14,101	99.4
	豆 乳	10,552	101.9	10,259	97.2
	レ モ リ ア	5,056	65.8	3,359	66.4
	ミ ル ー ジ ュ	8,445	134.5	7,773	92.0
ソフ ト飲 料	ジ ュ ー ス 類	13,979	87.6	16,424	117.5
	きになる野菜	15,202	87.6	14,782	97.2
	珈 琲 たいむ	10,326	83.3	9,536	92.4
	F I R E	18,786	87.1	19,339	102.9
	珈 琲 類 計	29,112	85.7	28,875	99.2
	午 後 の 紅 茶	5,110	67.1	7,362	144.1

(4) 医薬品売上高内訳

(単位:百万円.%)

		平成22年3月期第1四半期 (平成21年4月1日～6月30日)		平成23年3月期第1四半期 (平成22年4月1日～6月30日)	
		実績	前年比	実績	前年比
カン プ ト	カンプト(国内)	1,073	137.4	784	73.1
	カンプト(海外)	975	73.2	237	24.4
	北 米	---	---	---	---
	欧 州	946	82.5	150	15.9
	その他	29	90.6	87	300.0
カ ン プ ト 計		2,048	96.9	1,022	49.9
エ ル プ ラ ッ ト		5,794	100.6	7,615	131.4
そ の 他 医 薬 品		1,051	153.3	1,211	115.1
合 計		8,894	103.9	9,848	110.7

当資料取扱上の留意点

当資料のいかなる情報も投資勧誘を目的としたものではありません。また、弊社は当資料の内容に関し、いかなる保証をするものでもありません。万一、この資料に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切責任を負いません。